

ঊর্দ্ধ্বম একাডেমিক এন্ড এডমিশন কেয়ার	
2 <sup>nd</sup> Time ডার্সিটি 'খ' এডমিশন প্রোগ্রাম ২০২৬	
বাংলা সিলেবাস	
লেকচার-০১	বাংলা ১ম: বাঙ্গালার নব্য লেখকদিগের প্রতি নিবেদন বাংলা ২য়: বাংলা সাহিত্যের ইতিহাস; ভাষা, বাংলা ভাষার উৎপত্তি ও বিকাশ, ভাষারীতি
লেকচার-০২	বাংলা ১ম: ঋতু বর্ণন বাংলা ২য়: উচ্চারণের নিয়ম
লেকচার-০৩	বাংলা ১ম: অপরিচিতা বাংলা ২য়: ব্যাকরণ ও এর আলোচ্য বিষয়; ধ্বনি ও বর্ণ, বর্ণের উচ্চারণ
লেকচার-০৪	বাংলা ১ম: বিভীষণের প্রতি মেঘনাদ বাংলা ২য়: বানান ও বানান শুদ্ধি; গত্ব ও ষত্ব বিধান; যতিচিহ্ন
লেকচার-০৫	বাংলা ১ম: সাহিত্যে খেলা বাংলা ২য়: প্রয়োগ-অপপ্রয়োগ
লেকচার-০৬	বাংলা ১ম: সোনার তরী বাংলা ২য়: শব্দের শ্রেণিবিভাগ; বাংলা ভাষার ব্যাকরণিক শব্দশ্রেণি
লেকচার-০৭	বাংলা ১ম: বিলাসী বাংলা ২য়: উপসর্গ ও শব্দদ্বিত্ব
লেকচার-০৮	বাংলা ১ম: বিদ্রোহী বাংলা ২য়: বচন; সংখ্যাবাচক শব্দ
লেকচার-০৯	বাংলা ১ম: অর্ধাঙ্গী বাংলা ২য়: অভিধান; ছন্দ ও অলংকার
লেকচার-১০	বাংলা ১ম: যৌবনের গান বাংলা ২য়: ক্রিয়ারকাল ও ভাব; ক্রিয়াবিভক্তি, পুরুষ
লেকচার-১১	বাংলা ১ম: সুচেতনা বাংলা ২য়: সমাস
লেকচার-১২	বাংলা ১ম: জীবন ও বৃক্ষ বাংলা ২য়: ধ্বনির পরিবর্তন; বাংলা অনুজ্ঞা
লেকচার-১৩	বাংলা ১ম: গন্তব্য কাবুল বাংলা ২য়: নর-নারীবাচক শব্দ; নির্দেশক
লেকচার-১৪	বাংলা ১ম: তাহায়েই পড়ে মনে বাংলা ২য়: সন্ধি
লেকচার-১৫	বাংলা ১ম: মাসি-পিসি বাংলা ২য়: বাচ্য; উক্তি
লেকচার-১৬	বাংলা ১ম: প্রতিদান বাংলা ২য়: প্রতিশব্দ
লেকচার-১৭	বাংলা ১ম: কপিলদাস মুর্মুর শেষ কাজ বাংলা ২য়: বাক্য প্রকরণ

লেকচার-১৮	বাংলা ১ম: পদ্মা বাংলা ২য়: কারক ও বিভক্তি
লেকচার-১৯	বাংলা ১ম: রেইনকোট বাংলা ২য়: ধাতু; প্রকৃতি ও প্রত্যয়
লেকচার-২০	বাংলা ১ম: আঠারো বছর বয়স বাংলা ২য়: এক কথায় প্রকাশ
লেকচার-২১	বাংলা ১ম: আমি কিংবদন্তির কথা বলছি বাংলা ২য়: পারিভাষিক শব্দ
লেকচার-২২	বাংলা ১ম: ফেব্রুয়ারি ১৯৬৯ বাংলা ২য়: বিপরীতার্থক শব্দ
লেকচার-২৩	বাংলা ১ম: প্রত্যাবর্তনের লজ্জা বাংলা ২য়: শব্দজোড় বা প্রায় সমোচ্চারিত শব্দ
লেকচার-২৪	বাংলা ১ম: নেকলেস বাংলা ২য়: বাগর্থ; বাগ্ধারা ও প্রবাদ প্রবচন
লেকচার-২৫	বাংলা ১ম: লালসালু বাংলা ২য়: অনুবাদ
লেকচার-২৬	বাংলা ১ম: সিরাজউদ্দৌলা
লেকচার-২৭	বাংলা ১ম পত্র রিভিউ
লেকচার-২৮	বাংলা ২য় পত্র রিভিউ

Lecture No.	English Syllabus
E-01	Question Analysis & Solution to 2 <sup>nd</sup> Time Universities, Unit – 01; Lesson – 01, Appropriate Preposition (A), Idioms & Phrases (A), Vocabulary (A), Spelling (A), Group Verbs (A)
E-02	Basic Sentence Structure [Subject, Verb (Finite vs Non-finite), Object, Complement, Adjunct], Unit – 01; Lesson – 02, Appropriate Preposition (B), Idioms & Phrases (B), Vocabulary (B), Spelling (B), Group Verbs (B)
E-03	Noun & Determiner, Number, Gender, Unit – 01; Lesson – 03, Appropriate Preposition (C), Idioms & Phrases (C), Vocabulary (C), Spelling (C), Group Verbs (C)
E-04	Pronoun & Antecedent, Unit – 01; Lesson – 04, Appropriate Preposition (D), Idioms & Phrases (D), Vocabulary (D), Spelling (D), Group Verbs (D)
E-05	Adjective & Comparison of Degrees, Articles, Unit – 02; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (E), Idioms & Phrases (E), Vocabulary (E), Spelling (E), Group Verbs (E)
E-06	Verb & Its Types (Finite Verbs), Modals, Unit – 02; Lesson – 03, Appropriate Preposition (F), Idioms & Phrases (F), Vocabulary (F), Spelling (F), Group Verbs (F)
E-07	Non-finite verbs: Verbals (Gerund vs Participle & Verbal Noun, Infinitive), Unit – 02; Lesson – 04, Appropriate Preposition (G), Idioms & Phrases (G), Vocabulary (G), Spelling (G), Group Verbs (G),

E-08	Subject Verb Agreement, Unit – 03; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (H), Idioms & Phrases (H), Vocabulary (H), Spelling (H), Group Verbs (H),
E-09	Tense & Sequence of Tense, Unit – 03; Lesson – 03, 04, Appropriate Preposition (I), Idioms & Phrases (I), Vocabulary (I), Spelling (I), Group Verbs (I)
E-10	Right Forms of Verbs, Causative & Subjunctive, Unit – 04; Lesson – 01, Appropriate Preposition (J), Idioms & Phrases (J), Vocabulary (J), Spelling (J), Group Verbs (J),
E-11	Completing Sentence, Conditionals, Sentence Completion, Unit – 04; Lesson – 02, Appropriate Preposition (K), Idioms & Phrases (K), Vocabulary (K), Spelling (K), Group Verbs (K)
E-12	Preposition, Conjunction, Linkers & Connectors, Unit – 05; Lesson – 04, 05, Appropriate Preposition (L), Idioms & Phrases (L), Vocabulary (L), Spelling (L), Group Verbs (L)
E-13	Adverb & Inversion, Negative & Affirmative Agreement, Unit – 06; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (M), Idioms & Phrases (M), Vocabulary (M), Spelling (M), Group Verbs (M),
E-14	Phrase & its Types, Unit – 07; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (N), Idioms & Phrases (N), Vocabulary (N), Spelling (N), Group Verbs (N)
E-15	Clause & its Types, Unit – 07; Lesson – 03, Appropriate Preposition (O), Idioms & Phrases (O), Vocabulary (O), Spelling (O), Group Verbs (O)
E-16	Voice, Unit – 08; Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (P), Idioms & Phrases (P), Vocabulary (P), Spelling (P), Group Verbs (P)
E-17	Transformation (Part – 01: Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Imperative, Optative, Exclamatory), Unit – 08; Lesson – 03, Appropriate Preposition (Q, R), Idioms & Phrases (Q, R), Vocabulary (Q, R), Spelling (Q, R), Group Verbs (Q, R)
E-18	Transformation (Part – 02: Simple, Complex, Compound), Unit – 08; Lesson – 04, Unit – 9, Lesson – 01, Appropriate Preposition (S), Idioms & Phrases (S), Vocabulary (S), Spelling (S), Group Verbs (S)
E-19	Narration, Unit – 09; Lesson – 02, 03, Appropriate Preposition (T), Idioms & Phrases (T), Vocabulary (T), Spelling (T), Group Verbs (T)
E-20	Common Mistakes, Suffix-Prefix, Interchange of Part of Speech (Derivatives), Unit – 09; Lesson – 04, Unit – 10, Lesson – 01, 02, Appropriate Preposition (U, V), Idioms & Phrases (U, V), Vocabulary (U, V), Spelling (U, V), Group Verbs (U, V)
E-21	Same Word Different Parts of Speech, Translations and Proverbs, Unit – 10; Lesson – 03, Appropriate Preposition (W-Z), Idioms & Phrases (W-Z), Vocabulary (W-Z), Spelling (W-Z), Group Verbs (W-Z)
E-22	Modifiers, Tag Question, Embedded Question, Unit – 10; Lesson – 04, 05, <b>Revision:</b> Appropriate Preposition (A-C), Idioms & Phrases (A-C), Vocabulary (A-C), Spelling (A-C), Group Verbs (A-C)
E-23	English Literature: Figure of Speech, Different Genre of Literary Text, One Word Substitution, Unit – 11; Lesson – 01, 02, <b>Revision:</b> Appropriate Preposition (D-F), Idioms & Phrases (D-F), Vocabulary (D-F), Spelling (D-F), Group Verbs (D-F)

E-24	Punctuation, Redundancy, Parallelism, Analogy, Unit – 11; Lesson – 03, 04, <b>Revision:</b> Appropriate Preposition (G-I), Idioms & Phrases (G-I), Vocabulary (G-I), Spelling (G-I), Group Verbs (G-I)
E-25	Pinpoint Error Detection (Part – 01), Sentence Correction (Part – 01), Unit – 12; Lesson – 01, 02, <b>Revision:</b> Appropriate Preposition (J-M), Idioms & Phrases (J-M), Vocabulary (J-M), Spelling (J-M), Group Verbs (J-M)
E-26	Pinpoint Error Detection (Part – 02), Sentence Correction (Part – 02), Unit – 12; Lesson – 04, 05, <b>Revision:</b> Appropriate Preposition (N-Q), Idioms & Phrases (N-Q), Vocabulary (N-Q), Spelling (N-Q), Group Verbs (N-Q)
E-27	Comprehension (Part – 01), Miscellaneous, Reading for Pleasure (Short Stories), <b>Revision:</b> Appropriate Preposition (R-T), Idioms & Phrases (R-T), Vocabulary (R-T), Spelling (R-T), Group Verbs (R-T)
E-28	Comprehension (Part – 02), Khulna University Written, Reading for Pleasure (Poems & Drama), <b>Revision:</b> Appropriate Preposition (U-Z), Idioms & Phrases (U-Z), Vocabulary (U-Z), Spelling (U-Z), Group Verbs (U-Z)

GK Syllabus	
সাবজেক্টিভ জিকে সিলেবাস	
লেকচার	সিলেবাস
সাবজেক্টিভ-০১	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-০১ অধ্যায়-০১: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি: বিশ্ব ও বাংলাদেশ প্রেক্ষিত অধ্যায়-০২: কমিউনিকেশন সিস্টেমস ও নেটওয়ার্কিং
সাবজেক্টিভ-০২	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-০২ অধ্যায়-০৩: সংখ্যা পদ্ধতি ও ডিজিটাল ডিভাইস অধ্যায়-০৬: ডেটাবেজ ম্যানেজমেন্ট সিস্টেম
সাবজেক্টিভ-০৩	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি-০৩ অধ্যায়-০৪: ওয়েব ডিজাইন পরিচিতি এবং HTML অধ্যায়-০৫: প্রোগ্রামিং ভাষা
সাবজেক্টিভ-০৪	অর্থনীতি
সাবজেক্টিভ-০৫	পৌরনীতি ও সুশাসন, ভূগোল ও পরিবেশ
সাবজেক্টিভ-০৬	ইতিহাস, ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি, ইসলাম শিক্ষা
সাবজেক্টিভ-০৭	সমাজবিজ্ঞান, সমাজকর্ম, মনোবিজ্ঞান
সাবজেক্টিভ-০৮	যুক্তিবিদ্যা, দর্শন, সাধারণ বিজ্ঞান
সাবজেক্টিভ-০৯	আন্তর্জাতিক সম্পর্ক (IR), আইন ও বিচার, জার্নালিজম ও মিডিয়া স্টাডিজ
সাবজেক্টিভ-১০	প্রত্নতত্ত্ব, তুলনামূলক সাহিত্য ও সংস্কৃতি, নাটক ও নাট্যতত্ত্ব, চারুকলা

### আইকিউ-ম্যাথ সিলেবাস

#### ম্যাথ সিলেবাস

ক্রমিক	লেকচার	সিলেবাস
01	Math-01	১ম অধ্যায়ঃ বিভিন্ন রকম সংখ্যা, ভগ্নাংশ ও সরলীকরণ, ল.সা.গু ও গ.সা.গু ২য় অধ্যায়ঃ কাজ, চৌবাচ্চা ও সময়, গতি, বেগ ও দূরত্ব, নৌকা ও স্রোত
02	Math-02	৩য় অধ্যায়ঃ শতকরা সম্পর্কিত সমস্যাবলি, লাভ – ক্ষতি, সরল ও যৌগিক মুনাফা ৪র্থ অধ্যায়ঃ অনুপাত ও সমানুপাত সম্পর্কিত সমস্যাবলি, মিশ্রণ, অংশীদারি ও বয়স, গড় ও পরিসংখ্যান
03	Math-03	৫ম অধ্যায়ঃ মান নির্ণয়, সমীকরণের আদ্যোপান্ত, অসমতা, সূচক ও লগারিদম, সেট ও ফাংশন, ধারা
04	Math-04	৬ষ্ঠ অধ্যায়ঃ ত্রিকোণমিতি, পরিমিতি

05	Math-05	৭ম অধ্যায়ঃ বিন্দু, রেখা ও কোণ, ত্রিভুজ, চতুর্ভুজ ও বৃত্ত ৮ম অধ্যায়ঃ সম্ভাবনা ও বিন্যাস
----	---------	---

### আইকিউ সিলেবাস

06	IQ-01	১ম অধ্যায়ঃ বর্ণানুক্রমিক বিন্যাস, পুনর্বিন্যাস ও শব্দের ক্রম, সাদৃশ্য বিচার, ভিন্ন শব্দ শনাক্তকরণ ২য় অধ্যায়ঃ রেখাচিত্রের সংখ্যা গণনা, প্যাটার্ন শনাক্তকরণ, প্রতিবিম্ব ও প্রতিফলন
07	IQ-02	৩য় অধ্যায়ঃ রক্তের সম্পর্ক, বিশেষত্ব মূল্যায়ন ও ডেটা সাফিশিয়েন্সি, সত্যতা যাচাই ও যুক্তি, সিদ্ধান্ত গ্রহণ, ভাবার্থ অনুধাবন ও পাজল
08	IQ-03	৪র্থ অধ্যায়ঃ সংখ্যার অনুক্রম, যৌক্তিক সংখ্যা, অনুমান ও তাৎক্ষণিক সমাধান ৫ম অধ্যায়ঃ সময় ও ঘড়ি, স্থান ও দিক

লেকচার	সাধারণ জ্ঞান সিলেবাস (বাংলাদেশ বিষয়াবলি)
GK-01	অধ্যায়: ০১- বাংলার প্রাচীন ও মধ্যযুগের ইতিহাস: বাঙালি জাতির উদ্ভব ও বিকাশ, প্রাচীন বাংলার জনপদসমূহ, প্রাচীন ভারতের সাম্রাজ্যসমূহ।
GK-02	অধ্যায়: ০১- বাংলার প্রাচীন ও মধ্যযুগের ইতিহাস: উপমহাদেশে মুসলিম শাসন, বাংলায় মুসলিম শাসন, উপমহাদেশে মুঘল শাসন, বাংলাদেশের ঐতিহাসিক স্থান ও দর্শনীয় স্থাপনা।
GK-03	অধ্যায়: ০২- ইউরোপীয়দের আগমন ও ব্রিটিশ শাসনকাল: উপমহাদেশে ইউরোপীয়দের আগমন, উপমহাদেশে ইংরেজ শাসন, ব্রিটিশ বিরোধী বিভিন্ন বিদ্রোহ ও সংস্কার আন্দোলন, ব্রিটিশ ভারত।
GK-04	অধ্যায়: ০৩- পাকিস্তান আমলে পূর্ব বাংলা: পাকিস্তান রাষ্ট্রের জন্ম, ভাষা আন্দোলন, যুক্তফ্রন্ট নির্বাচন, স্বাধিকার আন্দোলনের পর্যায়সমূহ, ছয় দফা, আগরতলা ষড়যন্ত্র মামলা, ১৯৬৯ এর গণ অভ্যুত্থান, ১৯৭০ এর সাধারণ নির্বাচন।
GK-05	অধ্যায়: ০৪- মহান মুক্তিযুদ্ধ: অসহযোগ আন্দোলন, ঐতিহাসিক ৭ই মার্চ, স্বাধীনতার ঘোষণা, মুজিবনগর সরকার, মুক্তিযুদ্ধের রণকৌশল, বুদ্ধিজীবী হত্যাকাণ্ড, চূড়ান্ত বিজয় ও পাকিস্তানি সেনাবাহিনীর আত্মসমর্পণ, মুক্তিযুদ্ধে বিশ্বজনমত ও প্রচার মাধ্যমের ভূমিকা, মুক্তিযুদ্ধে অবদানের জন্য বীরত্বসূচক খেতাবসমূহ, মুক্তিযুদ্ধভিত্তিক সাহিত্য, রচনা, চলচ্চিত্র ও ভাস্কর্য।
GK-06	অধ্যায়: ০৫- স্বাধীনতা পরবর্তী রাজনৈতিক পরিক্রম: শেখ মুজিবুর রহমানের শাসনামল, জিয়াউর রহমানের শাসনামল, হুসেইন মুহাম্মদ এরশাদের শাসনামল, সংসদীয় পদ্ধতির শাসনামল, জুলাই অভ্যুত্থান।
GK-07	অধ্যায়: ০৬- সংবিধান ও রাজনৈতিক কাঠামো: সংবিধান প্রণয়নের ইতিহাস, সংবিধানের গুরুত্বপূর্ণ অনুচ্ছেদসমূহ, সংবিধান সংশোধনীসমূহ, সাংবিধানিক পদ ও সংস্থা, নির্বাহী, আইন ও বিচার বিভাগ, বাংলাদেশের নির্বাচন ব্যবস্থা, রাজনৈতিক দল, চাপ সৃষ্টিকারী গোষ্ঠী ও সুশাসন।
GK-08	অধ্যায়: ০৭- বাংলাদেশ পরিচিতি: অবস্থান-সীমানা, ভৌগোলিক উপনাম, বাংলাদেশের জাতীয় বিষয়াবলি, বাংলাদেশের আবহাওয়া-জলবায়ু ও ভূ-প্রকৃতি, প্রাকৃতিক দুর্যোগ, পাহাড়-পর্বত, ভ্যালি/উপত্যকা, জলপ্রপাত ও ঝরনা, নদ-নদী, দ্বীপ, চর, বিল, হাওড়-বাঁওড় ও হ্রদ, বাংলাদেশের অন্যান্য পরিচিতি, জাতীয় দিবস, হটলাইন।
GK-09	অধ্যায়: ০৮- জনতত্ত্ব, শিক্ষা, স্বাস্থ্য, প্রতিরক্ষা, প্রতিষ্ঠান ও পরিকল্পনা: জনসংখ্যা, জনশুমারি ও গৃহগণনা, জাতি, গোষ্ঠী ও ক্ষুদ্র নৃ-গোষ্ঠী, শিক্ষা ব্যবস্থা, স্বাস্থ্য ব্যবস্থা, প্রতিরক্ষা ব্যবস্থা (প্রতিরক্ষা মন্ত্রণালয় ও স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়), বাংলাদেশের গুরুত্বপূর্ণ প্রতিষ্ঠান ও সংস্থা, এনজিও, উন্নয়ন প্রকল্প ও উন্নয়ন পরিকল্পনা।
GK-10	অধ্যায়: ০৯- অর্থনীতি, শিল্প ও বাণিজ্য: বাংলাদেশের অর্থনৈতিক ব্যবস্থা, বাজেট, অর্থনৈতিক সমীক্ষা, মুদ্রানীতি, ব্যাংক, বীমা, পুঁজিবাজার, কর ও রাজস্ব ব্যবস্থা, বাংলাদেশের শিল্পখাত, আমদানি ও রপ্তানি, রপ্তানি প্রক্রিয়াকরণ অঞ্চল।
GK-11	অধ্যায়: ১০- প্রাকৃতিক সম্পদ: কৃষিজ সম্পদ, বনজ সম্পদ, খনিজ সম্পদ, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, মৎস্য সম্পদ, প্রাণিজ সম্পদ, পানি সম্পদ।

GK-12	অধ্যায়: ১১- যোগাযোগ ব্যবস্থা ও তথ্য প্রযুক্তি অবকাঠামো: বাংলাদেশের যোগাযোগ ব্যবস্থা, বাংলাদেশের বন্দরসমূহ, ডাক ও টেলিযোগাযোগ ব্যবস্থা, টেলিভিশন, রেডিও ও টেলিফোন ব্যবস্থা।
GK-13	অধ্যায়: ১২- বাংলাদেশ সম্পর্কিত অন্যান্য তথ্যাবলি: বাংলাদেশের বিখ্যাত ব্যক্তিবর্গ, বাংলাদেশের বৈদেশিক সম্পর্ক, আন্তর্জাতিক চুক্তি ও অর্জনসমূহ, বাংলাদেশের গণমাধ্যম, সাহিত্য ও সংস্কৃতি, ভাস্কর্য ও ভাস্কর্য।
GK-14	অধ্যায়: ১২- বাংলাদেশ সম্পর্কিত অন্যান্য তথ্যাবলি: বাংলাদেশের বিনোদন ও শিল্পজগৎ, বাংলাদেশের ক্রীড়াজগৎ, পদক, পুরস্কার, সম্মাননা, পূর্ণরূপ ও বিবিধ।

লেকচার	সাধারণ জ্ঞান সিলেবাস (আন্তর্জাতিক বিষয়াবলি)
GK-01	অধ্যায়: ০১- পৃথিবী পরিচিতি: বিশ্বের মৌলিক ধারণা, বিশ্ব সভ্যতা, সাম্রাজ্য ও প্রত্নতাত্ত্বিক যুগবিভাগ, ভাষা, জাতি ও উপজাতি, অঞ্চল পরিচিতি, ভৌগোলিক উপনাম।
GK-02	অধ্যায়: ০২- মহাদেশ পরিক্রমা ও ভৌগোলিক বৈচিত্র্য: এশিয়া মহাদেশ, ইউরোপ মহাদেশ, আফ্রিকা মহাদেশ,।
GK-03	অধ্যায়: ০২- মহাদেশ পরিক্রমা ও ভৌগোলিক বৈচিত্র্য: উত্তর আমেরিকা মহাদেশ, দক্ষিণ আমেরিকা মহাদেশ, ওশেনিয়া ও অ্যান্টার্কটিকা মহাদেশ, মহাসাগর, সাগর, উপসাগর, দ্বীপ, দ্বীপপুঞ্জ, উপদ্বীপ ও সমুদ্রবন্দর, নদ-নদী, হ্রদ, জলপ্রপাত, প্রণালি, খাল, চ্যানেল, অন্তরীপ, পর্বত, মালভূমি, মরুভূমি ও সমভূমি।
GK-04	অধ্যায়: ০৩- প্রথম ও দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধ এবং যুদ্ধ পরবর্তী ঘটনাবলি: উপনিবেশবাদ ও প্রথম বিশ্বযুদ্ধ, প্রথম বিশ্বযুদ্ধের প্রভাব ও ফলাফল, জাতিপুঞ্জ, দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের প্রেক্ষাপট, দ্বিতীয় বিশ্বযুদ্ধের ঘটনাপঞ্জি, নব্য উপনিবেশবাদ, নিয়ন্ত্রণাধীন অঞ্চল, বিরোধপূর্ণ অঞ্চল ও সীমারেখা।
GK-05	অধ্যায়: ০৪- জাতিসংঘ: জাতিসংঘ গঠনের পটভূমি, জাতিসংঘের অঙ্গসংগঠনসমূহ, জাতিসংঘের সহযোগী সংস্থা, তহবিল ও প্রকল্পসমূহ, জাতিসংঘ ও বাংলাদেশ, MDG ও SDG।
GK-06	অধ্যায়: ০৫- স্নায়ুযুদ্ধ, বিশ্ব কূটনীতি ও সামরিক কৌশল: স্নায়ুযুদ্ধ, স্নায়ুযুদ্ধকালীন সংকট, এক মেরু কেন্দ্রিক বিশ্ব, বৈশ্বিক সামরিক জোট, অস্ত্র নিয়ন্ত্রণ চুক্তি ও সংস্থা, নিরস্ত্রীকরণ চুক্তিসমূহ।
GK-07	অধ্যায়: ০৬- সমসাময়িক আন্তর্জাতিক সংকট: মধ্যপ্রাচ্য সংকট, দক্ষিণ এশিয়া ও দক্ষিণ-পূর্ব এশিয়ার সংকট, অন্যান্য সংকট/ইউরোপ ও দূরপ্রাচ্য সংকট।
GK-08	অধ্যায়: ০৭- আঞ্চলিক রাজনৈতিক জোট: OIC, Arab League, GCC, AMU, NAM, AU, Commonwealth, CIS, ASEAN, SCO, OAS, APA, APEC, ACU, ACP, SAARC, BIMSTEC, CIRDAP, BCIM।
GK-09	অধ্যায়: ০৮- অর্থনৈতিক জোট ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান: ব্রেটন উডস সম্মেলন, WB, IMF, WEF, আন্তর্জাতিক আর্থিক লেনদেন ব্যবস্থা, GATT, WTO, ADB, IsDB, AIIB, ICC, EU, ECB, BRICS, NDB, AFDB, EBRD, EIB, OPEC, OPEC Plus, G-7, G-77, G-20, D-8, BENELUX, ECO, USMCA, IJO & IJSG, IRRI, IATA, IRENA, IPEF, OECD।
GK-10	অধ্যায়: ০৯- যুদ্ধ, বিপ্লব, চুক্তি, নিরাপত্তা ও মানবাধিকার সংগঠন: বিভিন্ন যুদ্ধ, বিপ্লব, চুক্তি ও সনদ, গেরিলা সংস্থা, স্বাধীনতাকামী সংগঠন, পুলিশ ও গোয়েন্দা সংস্থা, রেড ক্রস, রোটারি ইন্টারন্যাশনাল, অক্সফাম, অ্যামনেস্টি ইন্টারন্যাশনাল, ট্রান্সপারেন্সি ইন্টারন্যাশনাল, CARE, USAID, SCOUT, অরবিস ইন্টারন্যাশনাল, হিউম্যান রাইটস ওয়াচ।
GK-11	অধ্যায়: ১০- তত্ত্ব, মতবাদ, বিশ্ব রাজনীতি ও ধর্ম: তত্ত্ব ও জনক, আবিষ্কার ও আবিষ্কারক, বিখ্যাত উক্তি ও বিখ্যাত গ্রন্থ, রাজনৈতিক ব্যক্তিবর্গ, রাজনৈতিক হত্যাকাণ্ড, রাজনৈতিক ও অর্থনৈতিক কেলেঙ্কারি, ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি, ধর্ম ও ধর্মযুদ্ধ।
GK-12	অধ্যায়: ১১- বৈশ্বিক পরিবেশ: পরিবেশ পরিচিতি, বৈশ্বিক উষ্ণায়ন, গ্রিন হাউজ প্রতিক্রিয়া ও জলবায়ু পরিবর্তন, পরিবেশ বিষয়ক সংস্থা, পরিবেশ বিষয়ক সম্মেলন, পরিবেশ বিষয়ক চুক্তি, প্রটোকল ও কনভেনশন।
GK-13	অধ্যায়: ১২- আইসিটি, বিজ্ঞান ও অন্যান্য গুরুত্বপূর্ণ বিষয়াবলি: কম্পিউটার, তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি, আর্টিফিশিয়াল ইন্টেলিজেন্স, দৈনন্দিন বিজ্ঞান, স্বাস্থ্য ও মহাবিশ্ব, বিশ্বের শিল্প, সম্পদ, অর্থনীতি ও যোগাযোগ ব্যবস্থা, বিশ্ব ক্রীড়াঙ্গন।
GK-14	অধ্যায়: ১২- আইসিটি, বিজ্ঞান ও অন্যান্য গুরুত্বপূর্ণ বিষয়াবলি: পুরস্কার ও সম্মাননা, সংস্কৃতি, শিল্পকলা, সাহিত্য, বিনোদন, ভাস্কর্য, স্থাপত্য, গণমাধ্যম, জাদুঘর ও শিক্ষা, রিপোর্ট-সমীক্ষা, নারী বিশ্ব ও বিবিধ।